
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

             
COMUNE DI ROSAZZA 

Provincia di BIELLA 

 
Servizio Amministrativo 

Determinazione n. 82 del 30/07/2024 

 

                                                                                                  

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' DI LIQUIDAZIONE/ACCERTAMENTO IMU 

ANNI 2022 E PRECEDENTI ALLA DITTA STAT SERVIZI SRL 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROSAZZA 
Provincia di BIELLA 

 

Servizio Amministrativo 

Determinazione n.  82 

                                                                                                       

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' DI LIQUIDAZIONE/ACCERTAMENTO IMU 

ANNI 2022 E PRECEDENTI ALLA DITTA STAT SERVIZI SRL 

 

VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità;  

 

VISTO il Bilancio esercizio 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 

12.12.2023; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 35 del 08.06.2023 con la quale è stata affidata alla ditta STAT 

srl con sede in Rescaldina (MI) – Via F.lli Rosselli n. 25 – C.F/P.IVA 10319040969 l’attività di 

aggiornamento continuo della banca dati IMU e TARI, nel periodo 2023 - 2026 e la verifica in 

concessione dei casi di mancato pagamento IMU, TASI e TARI, comprensiva dell'attività di 

riscossione coattiva; 

 

VISTA la nota pervenuta da STAT servizi srl in data 06.03.2024 con la quale viene inviato il 

dettaglio dei pagamenti alla data del 28.02.2024 per agli accertamenti emessi relativi a IMU anno 

2022 e precedenti per un importo di € 20.020,00-; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di accurata verifica da parte dell’addetto dell’Ufficio ragioneria, il 

Comune di Rosazza ha provveduto all’incasso sul Bilancio 2024 al capitolo 10/4/1 di tutti gli 

accertamenti contenuti nella nota sopra indicata per un importo complessivo di € 20.020,00-; 

 

RICHIAMATA l’offerta formulata da STAT servizi srl in data 06.06.2023 il cui paragrafo 

denominato “CORRISPETTIVO” prevede che il Comune di Rosazza dovrà corrispondere alla ditta 

incaricata per l’attività di liquidazione /accertamento delle imposte IMU, TARI e TASI all’incasso 

degli importi dovuti il 23% + IVA di quanto incassato dall’Amministrazione Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

TENUTO CONTO che il corrispettivo da versare a STAT servizi srl per l’incasso alla data del 

28.02.2024 è pari a € 4.604,60 + IVA (€ 5.617,61 Iva inclusa); 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva che conferma la regolarità dei versamenti 

dovuti dalla ditta ai competenti enti previdenziali e assicurativi; 

 

CONSIDERATO che la ditta individuata è tenuta agli adempimenti contenuti nell’art. 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 in ambito di “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito 

in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono soggette all’obbligo di 

richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs. 

163/2006; 

 
ACQUISITO, attraverso la piattaforma PCP, il CIG B29F49E1B3; 

 

DETERMINA 
 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 

5.617,61- Iva inclusa imputandolo al capitolo 130/2/1 del Bilancio 2024; 

 
3. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

 
5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
6. DI DARE ATTO che la ditta individuata è tenuta agli adempimenti contenuti nell’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 in ambito di “tracciabilità dei flussi finanziari”, comunicando alla 

stazione appaltante i/il conto/i corrente/i bancari o postali dedicati; 

 
7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della insussistenza di cause 

di incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto responsabile del 

presente procedimento; 

 
8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 
9. DI DARE ATTO che in base alla Legge n. 15/05 ed al D.Lgs. n. 104/2010 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al TAR della Regione Piemonte 

– al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. Il ricorso al Presidente della 

Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 che stabilisce che il 

provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 

 
 

     Il  Responsabile del Servizio  

        F.to  Francesca Delmastro delle Vedove 

       

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico finanziario del Comune di Rosazza, ai sensi 

dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  

 

PARERE FAVOREVOLE 
 
Di regolarità contabile in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  

 

ATTESTA 
 

- la copertura finanziaria dell’impegno assunto; 

- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 

D.L. 1.7.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.8.2009). 

-  

Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 

disposizione richiamata in premessa. 

 

Rosazza, 30/07/2024 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          ECONOMICO FINANZIARIO 
        F.to  Francesca Delmastro delle Vedove


